２２－５  教育研究評議会議事概要

日 時 平成２２年９月１５日（水）１３：３０～１４：１５

場 所 総合研究棟Ⅱ 第１会議室

出席者 内田学長

    後藤，野村，坂口，中川，加納，畑中，竹田

井口，上垣，丹保，登，駒田，小林，田中，佐藤，鶴岡，花見

◎  前回議事概要の確認

学長から，事前にＥ－ｍａｉｌで確認した 2２-４教育研究評議会議事概要については，配

付資料のとおり記録にとどめた旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 協議事項

１．三重大学大学院博士課程奨励制度による免除について

       野村理事から，平成 22 年度学業成績等優秀学生に決定された生物資源学研究科

学生において，年間授業料全額免除の辞退者 1 名があり，再度，学業成績等優秀学

生候補者の推薦があった旨「資料」に基づき説明の後，審議の結果，原案どおり承

認された。

       なお，本日席上配布された「資料」については，本会議終了後に回収した。

 ２．学長選考会議委員の選出について

 学長から，任期満了・交替に伴う学長選考会議委員の選出について，当該医学系

研究科長及び工学研究科長から推薦願いたい旨発言があり，医学系研究科長から駒

田評議員，工学研究科長から伊藤評議員の推薦があり，審議の結果，承認された。

 なお，委員の選出方法については，平成 16 年 4 月２日開催の教育研究評議会に

おいて，病院長を医学系研究科に含め，各学部・研究科から委員１名を選出，任期

満了等による後任の委員補充については，各学部・研究科の責任において委員を選

出する旨承認されている。また，地域イノベーション学研究科長については，専任

教員の数が少ないため，委員選出の対象には含めず，平成 22 年 3 月３１日規程改

正に伴い各副学長も委員の対象となったが部局間の均衡を考慮し，従前どおりの取

扱いとする旨発言があり，承認された。

 ３．工学部学生の懲戒処分について

    本件については，配付資料に基づき審議の結果，原案どおり承認された。

 ４．その他

    なし

Ⅱ 報告事項

１．三重大学リサーチセンターの設置について

 加納副学長から，三重大学リサーチセンターの設置について，「資料２」に基づ

き報告があった。

 ２．海外諸大学との協定の締結等について

    ① ハルオレオ大学（インドネシア）との一般協定及び学生交流協定について

    ② チェンマイ大学（タイ）との学生交流協定（更新）について

 学術情報部長から，①「ハルオレオ大学（インドネシア）との一般協定及び学生

交流協定」の締結について，②「チェンマイ大学（タイ）との学生交流協定（更新）」

の締結について，「資料３」に基づき報告があった。

３．その他

① 学長から，次回 10 月２０日（水）開催の教育研究評議会終了後，各部局長との

「教養教育に関する意見交換会」及び「懇親会」を開催する旨報告があった。

② 花見学内共同研究施設等代表者から，「大学改革に関する海外事情調査」調査団として訪

問したタスマニア大学等の実情調査結果について報告があった。

以 上